[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

É com honra e grata satisfação que apresento a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Sr. Egberto Antônio Espinheiro.

É com profunda satisfação e grande orgulho que a Câmara Municipal de Sumaré, por iniciativa de seu Presidente, Vereador Hélio Silva, se dirige a esta Casa de Leis para formalizar esta justa e merecida homenagem. Reconhecemos e celebramos a notável trajetória de vida e o legado empresarial que o senhor Egberto Antônio Espinheiro construiu em nossa amada cidade.
Natural de Pau dos Ferros, no Rio Grande do Norte, onde nasceu em 1968, o Senhor Egberto trilhou uma jornada de persistência e fé. Após deixar sua terra natal em 1986 e dedicar duas décadas ao honroso ofício de garçom, ele descobriu em Sumaré, mais especificamente na vibrante região do Matão, o solo fértil para realizar seu sonho. Aqui, em meio a um povo acolhedor, nasceu a Real Pizzaria, um empreendimento que não é apenas um sucesso comercial, mas um verdadeiro pilar da nossa comunidade há vinte anos.
A Real Pizzaria, sob sua diligente liderança, transcendeu a função de um simples estabelecimento gastronômico. Ela se consolidou como uma fonte de desenvolvimento local, gerando mais de vinte empregos, diretos e indiretos, e oferecendo dignidade a inúmeras famílias sumareenses. Esse é o verdadeiro espírito empreendedor que nos inspira: aquele que gera riqueza, mas que, acima de tudo, gera oportunidades e laços sociais.
Casado com a senhora Ana Lúcia, pai de Lauane e Igor, o Senhor Egberto carrega consigo os valores familiares que são o alicerce de qualquer sociedade próspera. Suas palavras de gratidão, que ecoam o orgulho de ser morador e de acompanhar o crescimento de Sumaré, demonstram um profundo senso de pertencimento e responsabilidade cívica. Seu sucesso é, inegavelmente, a resposta de quem sempre acreditou no potencial desta cidade.
Portanto, em nome de toda a população de Sumaré, e especialmente dos moradores e clientes fiéis do Matão, o Poder Legislativo Municipal, por meio desta Moção, expressa o mais sincero reconhecimento ao Senhor Egberto Antônio Espinheiro. Que sua trajetória continue a ser um farol para os que buscam prosperar e que a Real Pizzaria siga por muitos e muitos anos servindo com o carinho, o empenho e a qualidade que conquistaram a todos. Receba, Senhor Egberto, os nossos mais efusivos parabéns e os votos de saúde, paz e sucesso ininterrupto.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2025.

Hélio Silva
Vereador Presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mog&o N°® 250/2025 - PROTOCOLO 15372/2025 - 08/12/2025 12:41